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대흥초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 556,847,000

제2024학년도 대흥학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 333,715,000원"을  "세입세출 각각 556,847,000원"으로 한다.

1박은주 2024년 10월 07일 10시 32분 09초 전북특별자치도교육청 대흥초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 대흥초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 556,847 333,715 223,132 66.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,456 6,386 1.1

학생복지/교육격차 해소 84,055 220,419 39.6

기본적 교육활동 23,751 62,741 11.3

선택적 교육활동 56,381 95,547 17.2

교육활동 지원 47,875 64,955 11.7

학교 일반운영 8,614 106,799 19.2

이전수입 지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 216,838 516,258 92.7

이전수입 기타이전수입 0 12,498 2.2

자체수입 학부모부담수입 0 19,187 3.4

자체수입 행정활동수입 300 910 0.2

기타수입 전년도이월금 994 2,994 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 533,756 311,918 221,838

1.지방자치단체이전수입 5,000 0 5,000

1.교육경비보조금 5,000 0 5,000

1.기초지방자치단체전입금 5,000 0 5,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 0 5,000
(성립전_1추)정읍농악활성화학교육성지원보조

금 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 516,258 299,420 216,838

1.교육비특별회계전입금수입 516,258 299,420 216,838

1.교육비특별회계전입금 516,258 299,420 216,838

1.학교운영비전입금 240,921 227,805 13,116
학교기본운영비(유치원) : 926,000원 * 1개교 

=
926,000

학교기본운영비(초등) : 12,190,000원 * 1개교

 =
12,190,000

2.목적사업비전입금 275,337 71,615 203,722 무상급식비 : -6,464,000원 * 1개교 = -6,464,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 4,104,000

원 * 1개교 =
4,104,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 2,788,000

원 * 1개교 =
2,788,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 9,265,000원 * 

1개교 =
9,265,000

(성립전_1추)통학지원(전세버스임차료) : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)통학지원(전세버스임차료) : 

156,000원 * 1개교 =
156,000

(성립전_1추)통학지원(전세버스임차료) : 

56,889,000원 * 1개교 =
56,889,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,450,000원 * 

1개교 =
2,450,000

(성립전_1추)교육복지우선지원비 : 2,750,000

원 * 1개교 =
2,750,000

친환경농산물지원 : 5,729,000원 * 1개교 = 5,729,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

15,887,000원 * 1개교 =
15,887,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

13,880,000원 * 1개교 =
13,880,000

(성립전_1추)유치원기간제기간제교사 4대보험

 : 1,580,000원 * 1개교 =
1,580,000

(성립전_1추)유치원기간제기간제교사 4대보험

 : 1,333,000원 * 1개교 =
1,333,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원비 : 600,000

원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)행복한삶-배움프로젝트 운영비 : 

2,560,000원 * 1개교 =
2,560,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)지역연계특색프로그램 운영비 : 

5,260,000원 * 1개교 =
5,260,000

(성립전_1추)입학지원금 : 3,900,000원 * 1개

교 =
3,900,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 3,210,000원 

* 1개교 =
3,210,000

(성립전_1추)교원안심서비스지원금 : 703,000

원 * 1개교 =
703,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 6,480,000원 

* 1개교 =
6,480,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 22,600,000원

 * 1개교 =
22,600,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

697,000원 * 1개교 =
697,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

349,000원 * 1개교 =
349,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)시간제기간제교원성과상여금 : 

1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)영어학습프로그램운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)누리과정지원비 : 750,000원 * 1

개교 =
750,000

(성립전_1추)누리과정지원비 : 999,000원 * 1

개교 =
999,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습지원비 : 

3,800,000원 * 1개교 =
3,800,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습지원비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)교수학습환경개선사업비 : 

8,721,000원 * 1개교 =
8,721,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 2,500,000원 

* 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 800,000

원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 대체인력 인

건비 : 45,000원 * 1개교 =
45,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원비 : 180,000

원 * 1개교 =
180,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

유치원방과후과정 내실화지원금 : 1,080,000원

 * 1개교 =
1,080,000

(성립전_1추)늘봄실무사 사무환경지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)체육영재선발대회참가비 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비 : 

130,000원 * 1개교 =
130,000

(성립전_1추)기초학력교구구입비 : 500,000원 

* 1개교 =
500,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

917,000원 * 1개교 =
917,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간교

사 맞춤형복지비 : 1,630,000원 * 1개교 =
1,630,000

3.기타이전수입 12,498 12,498 0

1.학교회계간이전수입 12,498 12,498 0

1.다른학교회계전입금 12,498 12,498 0

1.다른학교회계전입금 12,498 12,498 0

2.자체수입 20,097 19,797 300

1.학부모부담수입 19,187 19,187 0

1.수익자부담수입 19,187 19,187 0

1.급식비 19,187 19,187 0

1.급식비 19,187 19,187 0

2.행정활동수입 910 610 300

1.사용료및수수료 160 160 0

1.사용료및수수료 160 160 0

1.사용료 160 160 0

2.기타행정활동수입 750 450 300

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 350 50 300

1.기타행정활동수입 350 50 300 고물매각및폐식용유매각대금 : 50,000원*4회= 200,000

수도광열비 : 25,000원*4회= 100,000

3.기타수입 2,994 2,000 994

1.전년도이월금 2,994 2,000 994

1.순세계잉여금 2,994 2,000 994
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 2,994 2,000 994

1.순세계잉여금 2,994 2,000 994 전년도이월금(초등) : 503,430원*1개교= 504,000

전년도이월금(유치원) : 489,290원*1개교= 490,000

세입합계 556,847 333,715 223,132
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,386 3,930 2,456

1.기타 교직원보수 2,926 150 2,776

1.교직원대체인건비 2,926 150 2,776

1.[초]교원대체인건비 2,826 50 2,776

1.기간제교원인건비 2,776 0 2,776
(성립전_1추)성과상여금 : 2,775,460원*1

명=
2,776,000

2.기간제교원법정부담금 50 50 0

2.[초]직원대체인건비 100 100 0

1.기간제근로자법정부담금 100 100 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,460 3,780 -320

1.교직원역량강화 2,710 3,030 -320

1.[초]직무연수 2,320 2,640 -320

1.일반수용비 1,820 2,140 -320 행정실교육경비 : -320,000원= -320,000

2.운영수당 500 500 0

2.[초]교육과정워크숍 390 390 0

1.일반업무추진비 390 390 0

2.교직원복지 750 750 0

1.[초]교직원생일기념경비 750 750 0

1.교직원복지비 750 750 0

2.학생복지/교육격차 해소 220,419 136,364 84,055

1.급식 관리 111,218 109,016 2,202

1.학교급식운영 111,218 109,016 2,202

1.[초]급식재료구입비 93,621 94,356 -735

1.급식용식재료비 93,621 94,356 -735 식품비 : -735,000원= -735,000

2.[초]급식운영비 14,647 14,160 487

1.공무직인건비 600 1,260 -660
학교부담인건비(학교운영비) : -660,000원

=
-660,000

2.기간제근로자인건비 1,392 400 992
(성립전_1추)대체인력인건비(목적) : 

89,500원*1명*10일=
895,000

(성립전_1추)대체인력인건비(목적) : 

97,000원*1명*1일=
97,000

3.일반수용비 6,025 5,895 130
(성립전_1추)폐암검진비(목적) : 130,000

원*1명*1회=
130,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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4.연료비 6,000 6,000 0

5.기타공공요금 605 605 0

6.기간제근로자법정부담금 25 0 25
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

22,000원*1명*1회=
22,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금(목적) : 

3,000원*1명*1개월=
3,000

3.[초]급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

4.[초]급식운반차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,050 0 1,050
(성립전_1추)보험료및자동차세등 : 

275,000원*2회=
550,000

(성립전_1추)차량정비및기타 : 125,000원

*4회 =
500,000

2.연료비 360 0 360 (성립전_1추)유류비 : 90,000원*4회= 360,000

3.비품구입비 1,040 0 1,040 (성립전_1추)비품구입 : 260,000원*4회= 1,040,000

2.보건관리 15,484 12,917 2,567

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,066 4,286 780

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 886 886 0

1.학생복지비 886 886 0

3.[초]보건실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학생복지비 1,400 1,400 0

4.[초]보건교육 600 600 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 200 200 0

5.[초]감염병예방관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

6.[국고][초]흡연예방 금연실천

학교운영비
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)교육자료구입 : 255,000원*2

종*1회=
510,000

(성립전_1추)참가상품구입 : 3,000원*30개

*1회=
90,000
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7.[초]여학생 위생용품지원비 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180
(성립전_1추)위생용품구입 : 44,955원*4종

*1회=
180,000

2.학교환경위생관리 10,418 8,631 1,787

1.[초]먹는물관리 2,271 2,271 0

1.일반수용비 2,271 2,271 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]방역관리 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

4.[초]공기질관리 6,487 4,700 1,787

1.일반수용비 6,487 4,700 1,787
공기청정기임대료(경상) : 178,700원*10월

=
1,787,000

3.학생복지 93,717 14,431 79,286

1.교육복지우선 6,650 0 6,650

1.[초]교육복지사업 운영비 2,750 0 2,750

1.교육운영비 2,750 0 2,750 (성립전_1추)심리검사 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_1추)집단상담 : 60,000원*2시간

*12회=
1,440,000

(성립전_1추)개인상담 : 100,000원*6회= 600,000

(성립전_1추)긴급지원 : 310,000원*1회= 310,000

2.[초]입학지원금 3,900 0 3,900

1.학생복지비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*13명

=
3,900,000

2.학생복지운영 87,067 14,431 72,636

1.[초]학생교과서구입 11,283 10,661 622

1.교육운영비 11,283 10,661 622
교과서및지도서구입(경상) : 6,220원*50명

*2회=
622,000

2.[초]통학차량(임차)운영 56,889 0 56,889

1.일반수용비 54,969 0 54,969
(성립전_1추)전세버스임차료 : 4,580,750

원*12월=
54,969,000

2.기타공공요금 600 0 600 (성립전_1추)통신요금 : 50,000원*12월= 600,000

3.비품구입비 1,320 0 1,320 (성립전_1추)비품구입 : 1,320,000원*1회= 1,320,000

3.[초]학년말기념품제작 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]통학차량(직영)운영비 11,149 1,570 9,579

1.기간제근로자인건비 1,884 1,570 314 대체인력인건비 : 157,000원*2회= 314,000

2.일반수용비 1,945 0 1,945
(성립전_1추)보험료및자동차세등 : 

350,000원*2회=
700,000

(성립전_1추)차량정비및기타 : 311,250원

*4회=
1,245,000

3.연료비 6,720 0 6,720 (성립전_1추)연료비 : 224,000원*30회= 6,720,000

4.기타공공요금 600 0 600 (성립전_1추)통신요금 : 50,000원*12월= 600,000

5.[초]통학버스안전지도사인건

비
1,746 1,200 546

1.공무직인건비 1,545 1,200 345 학교부담인건비 : 34,500원*1명*10일= 345,000

2.기간제근로자인건비 201 0 201
(성립전_1추)대체인력인건비 : 45,000원*1

명=
45,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 52,000원*1

명*3일=
156,000

6.[초]통학차량(직영)추가운영

비
5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)차량정비등 : 1,000,000원*5

회=
5,000,000

3.기본적 교육활동 62,741 38,990 23,751

1.교과 활동 39,366 23,640 15,726

1.교과활동지원 8,850 4,420 4,430

1.[초]학습준비물구입 2,240 2,120 120

1.학습준비물 2,240 2,120 120
학습준비물구입(경상) : 20,000원*3명*2회

=
120,000

2.[초]보결수업관리 2,600 2,000 600

1.기타수당 2,600 2,000 600 보결수당 : 20,000원*30회= 600,000

3.[초]글쓰기지도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]두드림학교운영 3,210 0 3,210

1.운영수당 2,520 0 2,520 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*72시간= 2,520,000

2.교육운영비 665 0 665
(성립전_1추)통합진단검사비 : 5,000원*43

명*1회=
215,000

(성립전_1추)교재구입및간식비 : 15,000원

*10종*3회=
450,000

3.목적사업업무추진비 25 0 25 (성립전_1추)협의회비 : 25,000원*1회= 25,000

5.[초]기초학력교구구입 500 0 500

박은주 2024년 10월 04일 15시 02분 14초 4 전북특별자치도교육청 대흥초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교구구입 : 50,000원*10종*1

회=
500,000

2.과학 교과활동 1,274 1,600 -326

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 474 800 -326

1.학습준비물 474 800 -326 실험실습재료비 : -326,000원= -326,000

3.체육 교과활동 1,100 300 800

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학교스포츠클럽운영비 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)운영용품 : 24,000원*5종*2회

=
240,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*56명*2회= 560,000

4.외국어 교과활동 2,200 200 2,000

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]영어학습프로그램운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*40시간= 1,200,000

2.교육운영비 800 0 800 (성립전_1추)간식비 : 150,000원*2회= 300,000

(성립전_1추)재료비 : 100,000원*5회= 500,000

5.특수교육교과활동 6,120 5,150 970

1.[초]교과운영 4,950 4,950 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

2.[초]특수교육지도사인건비 270 200 70

1.공무직인건비 270 200 70 학교부담인건비 : 70,000원*1명*1일= 70,000

3.[초]특수교육대상자 방과후학

교운영비
900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)방과후학교위탁운영비 : 

100,000원*1명*9월=
900,000

6.유치원 교과활동 19,822 11,970 7,852
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1.[유]교과운영 12,047 11,190 857

1.기타수당 480 480 0

2.교육운영비 10,885 10,210 675 졸업앨범제작 : 170,000원*1회= 170,000

교재교구구입 : 50,500원*5종*2회= 505,000

3.도서구입비 682 500 182 도서구입 : 18,200원*10종*1회= 182,000

2.[유]학습준비물지원 80 80 0

1.학습준비물 80 80 0

3.[유]학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[유]직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.[유]누리과정지원 6,995 0 6,995

1.교육운영비 6,995 0 6,995
(성립전_1추)교육과정지원비 : 100,000원

*5명*2월=
1,000,000

(성립전_1추)교육과정지원비 : 50,000원*5

명*3월=
750,000

(성립전_1추)교육과정지원비 : 155,460원

*6명*3월=
2,799,000

(성립전_1추)교육과정지원비 : 139,400원

*5명=
697,000

(성립전_1추)방과후과정지원비 : 50,000원

*5명*2월=
500,000

(성립전_1추)방과후과정지원비 : 50,000원

*6명*3월=
900,000

(성립전_1추)방과후과정지원비 : 69,800원

*5명=
349,000

2.창의적 체험활동 23,375 15,350 8,025

1.자율활동 13,575 9,550 4,025

1.[초]학급교육활동경비 2,100 1,800 300

1.교육운영비 2,100 1,800 300 학급교육활동경비 : 300,000원*1학급= 300,000

2.[초]체육대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[초]학생자치활동 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0
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4.[초]과학행사 875 550 325

1.운영수당 834 0 834 강사비 : 834,000원*1회= 834,000

2.교육운영비 41 550 -509 행사용품구입 : -550,000원= -550,000

대회출전경비 : 41,000원*1회= 41,000

5.[초]학습발표회 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

6.[초]학교텃밭가꾸기 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.[초]체육영재선발대회참가비 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 (성립전_1추)대회참가비 : 80,000원*5명= 400,000

8.[초]학교틈새공간물품비 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
학교틈새공간물품구입비 : 750,000원*4종

*1회=
3,000,000

2.현장체험학습활동 8,180 4,180 4,000

1.[초]현장학습 4,180 4,180 0

1.교육운영비 4,180 4,180 0

2.[초]테마식현장체험학습비지

원
4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)차량임차료 : 1,500,000원*1

대=
1,500,000

(성립전_1추)숙박비 : 120,000원*1실= 120,000

(성립전_1추)숙박비 : 150,000원*6실= 900,000

(성립전_1추)식비 : 11,000원*20명*4회= 880,000

(성립전_1추)입장료 등 : 26,000원*20명*1

회=
520,000

(성립전_1추)입장료 등 : 80,000원*1명*1

회=
80,000

3.동아리활동 1,620 1,620 0

1.[초]동아리활동 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

4.선택적 교육활동 95,547 39,166 56,381

1.방과후학교 운영 87,105 31,176 55,929

1.방과후학교운영 11,800 4,400 7,400
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1.[초]특기적성교육 4,400 4,400 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.기간제근로자법정부담금 100 100 0

2.[초]정읍농악활성화학교육성

지원사업
5,000 0 5,000

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2시간*30

주*2명=
4,200,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*30주*2명= 600,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)운영물품구입 : 50,000원*2종

*2회=
200,000

3.[초]늘봄실무사사무환경지원

비
2,400 0 2,400

1.일반수용비 913 0 913
(성립전_1추)운영물품구입 : 182,600원*5

종*1회=
913,000

2.비품구입비 1,487 0 1,487
(성립전_1추)책상등구입 : 297,400원*5종

*1회=
1,487,000

2.돌봄교실운영 17,028 10,136 6,892

1.[초]돌봄교실운영 7,000 10,000 -3,000

1.교육운영비 7,000 10,000 -3,000 간식비(학교운영비) : -1,000,000원= -1,000,000

교육용재료비(학교운영비) : -2,000,000원

=
-2,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 136 136 0

1.공무직인건비 136 136 0

3.[초]초등돌봄교실운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)교육용재료비 : 200,000원*15

회=
3,000,000

4.[초]초등돌봄교실간식비 6,892 0 6,892

1.교육운영비 6,892 0 6,892 (성립전_1추)간식비 : 2,000원*17명*82회= 2,788,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*19명*108회

=
4,104,000

3.유치원방과후과정운영 58,277 16,640 41,637

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
36,242 160 36,082

1.기간제교원인건비 31,699 160 31,539
초과근로수당(학기중) : 96,000원*1명*4회

=
384,000

(성립전_1추)기본급 : 1,409,950원*6개월= 8,460,000

(성립전_1추)기본급 : 1,401,730원*1명*6

개월=
8,411,000

(성립전_1추)정근수당 : 493,480원*1회= 494,000
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(성립전_1추)정근수당 : 508,000원*1명*1

개월=
508,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 25,000원*1

명*6개월=
150,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 25,000원*6

개월=
150,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*6개월= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*1명*6

개월=
840,000

(성립전_1추)교원연구비 : 30,000원*6개월

 =
180,000

(성립전_1추)교원연구비 : 30,000원*1명*6

개월=
180,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6개월= 750,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*1명*6

개월=
750,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 845,000원*1회= 845,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 872,000원*1명

*1개월=
872,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,387,730원*1

명=
1,388,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6개

월=
840,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6개월= 840,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

60,000원*1명*6개월=
360,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

60,010원*6개월=
361,000

(성립전_1추)연장근로수당(방학중) : 

24,000원*4시간*10일=
960,000

(성립전_1추)연장근로수당(방학중) : 

96,000원*1명*31일=
2,976,000

2.맞춤형복지비 1,630 0 1,630
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,630,000원

*1명*1회=
1,630,000

3.기간제교원법정부담금 2,913 0 2,913
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 222,160

원*1명*6개월=
1,333,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 263,230

원*6개월=
1,580,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
20,955 16,480 4,475

1.기간제근로자인건비 360 360 0

2.운영수당 11,145 10,620 525 3세대하모니봉사활동비 : 35,000원*15회= 525,000

3.연료비 1,200 1,200 0

4.교육운영비 7,250 3,300 3,950
(성립전_1추)방과후과정운영비 : 250,000

원*10회=
2,500,000

(성립전_1추)방과후과정운영비 : 360,000

원*5명=
1,800,000

방학중방과후과정혼합급식개선(경상) : 

-350,000원=
-350,000
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5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[유]유치원방과후과정 내실화

지원금
1,080 0 1,080

1.운영수당 1,080 0 1,080 강사비 : 27,000원*40회= 1,080,000

2.독서활동 7,942 7,490 452

1.독서활동운영 7,942 7,490 452

1.[초]도서구입 5,951 5,540 411

1.일반수용비 109 0 109 도서마크작업비 : 109,000원*1회= 109,000

2.도서구입비 5,842 5,540 302 도서구입 : 30,200원*10권= 302,000

2.[초]도서관운영 1,091 1,200 -109

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 491 600 -109 도서관운영비 : -109,000원= -109,000

3.[초]책꾸러미지원 900 750 150

1.교육운영비 900 750 150 도서구입(경상) : 30,000원*5명= 150,000

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 64,955 17,080 47,875

1.교무업무 운영 7,603 6,900 703

1.교무학사운영 7,603 6,900 703

1.[초]교무학사운영 750 750 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.교육운영비 550 550 0

2.[초]교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]환경정리 1,800 1,800 0

박은주 2024년 10월 04일 15시 02분 14초 10 전북특별자치도교육청 대흥초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[초]청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[초]학교자치 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.[초]교원안심서비스지원비 703 0 703

1.일반수용비 703 0 703
(성립전_1추)교원안심서비스이용료 : 

70,300원*10월=
703,000

2.생활지도운영 2,680 1,980 700

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 1,300 600 700

1.[초]학교폭력예방교육운영학

교
800 0 800

1.운영수당 200 0 200 강사비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)운영비 : 10,000원*55명*1회= 550,000

(성립전_1추)사제동행어울림한마당운영비

 : 250,000원*1회=
250,000

사제동행어울림한마당운영비 : -250,000원

=
-250,000

간식비 : 50,000원*1회= 50,000

2.[초]학교민주시민교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]불법촬영카메라점검 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100
불법촬영카메라점검지원비(경상) : 

-100,000원=
-100,000

3.학생안전교육 880 880 0

1.[초]체험중심안전교육 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

3.연구학교 운영 36,901 0 36,901

1.연구학교운영 36,901 0 36,901
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1.[초]어울림학교운영 29,081 0 29,081

1.일반수용비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)수업역량강화연수 : 300,000

원*1회=
300,000

(성립전_1추)학부모학교참여 운영비 : 

20,000원*25명*4회=
2,000,000

2.운영수당 367 0 367 과학축전강사비 : 367,000원*1회= 367,000

3.교육운영비 25,514 0 25,514
(성립전_1추)도서구입 : 15,000원*12명*2

회=
360,000

(성립전_1추)1,2학년 동아리 운영비 : 

40,000원*18명=
720,000

(성립전_1추)1학년 프로젝트학습 운영비 :

 120,000원*13명=
1,560,000

(성립전_1추)1학년 프로젝트학습 운영비 :

 400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)2학년 프로젝트학습 운영비 :

 120,000원*5명=
600,000

(성립전_1추)2학년 프로젝트학습 운영비 :

 400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)3학년 프로젝트학습 운영비 :

 120,000원*12명=
1,440,000

(성립전_1추)3학년 프로젝트학습 운영비 :

 400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)4학년 프로젝트학습 운영비 :

 400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)4학년 프로젝트학습 운영비 :

 120,000원*6명=
720,000

(성립전_1추)5학년 프로젝트학습 운영비 :

 400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)5학년 프로젝트학습 운영비 :

 120,000원*11명=
1,320,000

(성립전_1추)6학년 프로젝트학습 운영비 :

 400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)6학년 프로젝트학습 운영비 :

 120,000원*9명=
1,080,000

(성립전_1추)통합학급 프로젝트학습 운영

비 : 300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)대흥과학축전 운영비 : 

20,000원*38명=
760,000

대흥과학축전 운영비 : -366,000원= -366,000

(성립전_1추)마을과함께하는 어울림체육한

마당 운영비 : 1,020,000원*1회=
1,020,000

(성립전_1추)문화예술체험활동 : 40,000원

*56명*1회=
2,240,000

(성립전_1추)계절학교운영비 : 10,000원

*56명*4회=
2,240,000

(성립전_1추)지역사회연계프로그램 운영비

 : 5,000원*56명*6회=
1,680,000

(성립전_1추)지역사회연계프로그램 운영비

 : 15,000원*56명*6회=
5,040,000

(성립전_1추)에듀테크활용물품구입 : 

250,000원*4학급*1회=
1,000,000

(성립전_1추)진로연계교육활동비 : 25,000

원*56명*1회=
1,400,000
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4.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_1추)교육과정협의회 운영비 : 

10,000원*12명*5회=
600,000

(성립전_1추)학부모소통의날 운영비 : 

10,000원*10명*3회=
300,000

2.[초]지역연계특색프로그램 5,260 0 5,260

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)1,2학년 음악놀이 강사비 : 

35,000원*40시간=
1,400,000

(성립전_1추)3학년 음악놀이 강사비 : 

35,000원*40시간=
1,400,000

(성립전_1추)5,6학년 공예요리 강사비 : 

35,000원*40시간 =
1,400,000

2.교육운영비 1,060 0 1,060
(성립전_1추)1,2학년 음악놀이 재료비 : 

10,000원*18명=
180,000

(성립전_1추)3,4학년 음악놀이 재료비 : 

10,000원*18명=
180,000

(성립전_1추)5,6학년 공예요리 재료비 : 

35,000원*20명=
700,000

3.[초]행복한삶/배움-마을 프로

젝트운영
2,560 0 2,560

1.교육운영비 2,560 0 2,560
(성립전_1추)1학년 프로젝트 재료비 : 

11,000원*13명*4회=
572,000

(성립전_1추)1학년 프로젝트 간식비 : 

18,000원*1회=
18,000

(성립전_1추)3학년 프로젝트 재료비 : 

20,000원*12명*2회=
480,000

(성립전_1추)3학년 프로젝트 간식비 : 

40,000원*2회=
80,000

(성립전_1추)4학년 프로젝트 재료비 : 

20,000원*6명*3회=
360,000

(성립전_1추)4학년 프로젝트 간식비 : 

20,000원*1회=
20,000

(성립전_1추)5학년 프로젝트 재료비 : 

20,000원*12명*2회=
480,000

(성립전_1추)5학년 프로젝트 간식비 : 

40,000원*2회=
80,000

(성립전_1추)6학년 프로젝트 식비 : 

11,000원*10명*1회 =
110,000

(성립전_1추)6학년 프로젝트 교통비 : 

40,000원*9명*1회=
360,000

4.학습지원실 운영 5,700 5,700 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 5,500 5,500 0

1.[초]학교정보화지원 5,500 5,500 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0
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5.교육여건 개선 12,071 2,500 9,571

1.교육환경개선 12,071 2,500 9,571

1.[초]교실환경개선 3,350 2,500 850

1.비품구입비 3,350 2,500 850 교육환경개선비품 : 850,000원*1종= 850,000

2.[초]교수학습환경개선사업비 8,721 0 8,721

1.일반수용비 4,541 0 4,541
(성립전_1추)승강기노후부품교체 : 

4,541,000원*1식=
4,541,000

2.교육운영비 4,180 0 4,180
(성립전_1추)학생코딩교육용품구입 : 

418,000원*10개=
4,180,000

6.학교 일반운영 106,799 98,185 8,614

1.학교기관 운영 34,377 32,837 1,540

1.부서기본운영 23,278 21,738 1,540

1.[초]교장실운영 5,810 5,810 0

1.일반업무추진비 2,810 2,810 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,668 14,128 1,540

1.일반수용비 3,568 3,568 0

2.기타공공요금 360 360 0

3.여비 9,540 8,000 1,540 교직원관내외출장여비 : 20,000원*77회= 1,540,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.[초]교무실운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 11,099 11,099 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
2,424 2,424 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.기타공공요금 24 24 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,286 5,286 0

1.일반수용비 5,286 5,286 0
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3.[유]유치원운영 3,389 3,389 0

1.일반수용비 2,689 2,689 0

2.여비 600 600 0

3.학생복지비 100 100 0

2.시설 장비 유지 70,722 63,648 7,074

1.학교시설장비유지 70,722 63,648 7,074

1.[초]공공요금및제세공과금 27,271 25,771 1,500

1.전기요금 18,291 15,791 2,500 전기요금 : 500,000원*5월= 2,500,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 5,980 6,980 -1,000 전화요금 : -1,000,000원= -1,000,000

2.[초]시설관리용역 11,962 11,982 -20

1.일반수용비 11,962 11,982 -20
3종시설물안전점검용역비 : 100,000원*1회

=
100,000

승강기관리용역비 : -132,000원= -132,000

전기안전관리용역비 : 144,000원*1월= 144,000

IT기기유지보수용역비 : -132,000원= -132,000

3.[초]시설일반관리 26,793 21,715 5,078

1.기간제근로자인건비 656 656 0

2.일반수용비 21,137 16,059 5,078 시설소모품구입비 : 200,000원*9회= 1,800,000

소규모수선비 : 800,000원*5회= 4,000,000

폐기물처리비 : 330,000원*1회= 330,000

수목관리비 : -600,000원= -600,000

전자태그기반소모품및용역비(경상) : 

-936,000원=
-936,000

어린이놀이시설정기검사수수료 : 484,000

원*1회=
484,000

3.비품구입비 5,000 5,000 0

4.[초]당직관리 3,012 2,880 132

1.일반수용비 3,012 2,880 132 무인기계경비용역료 : 132,000원*1월= 132,000

5.[초]미화원인건비 1,684 1,300 384

1.공무직인건비 1,684 1,300 384 학교부담인건비 : 48,000원*1명*8일= 384,000
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3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

세출합계 556,847 333,715 223,132
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